
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 174 

27 GIUGNO 2017 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE PER 

ALLOGGI UNIVERSITARI: AFFIDAMENTO MEDIANTE RICHIESTA DI 

OFFERTA SU MEPA A D.D. ECOSERVICE DI DELLADDIO DAVIDE.  

C.I.G.: ZB01EC393D 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera stessa competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli 

studenti universitari. 

 

Le strutture dell’Opera sono costantemente monitorate anche dal punto di vista igienico sanitario, e 

alcuni alloggi necessitano anche di un efficiente servizio di derattizzazione. 

 

Considerato che l’incarico precedente è scaduto alla fine dell’esercizio 2016, ai sensi dell’art. 

36ter1 della l.p. 23/1990, è stato consultato il mercato elettronico MEPA – CONSIP, per 

individuare un’impresa che potesse prestare detto servizio con le medesime caratteristiche. 

 

Durante il corrente mese è stato concluso il processo di richiesta di offerta RDO all’interno della 

piattaforma MEPA – CONSIP avente per oggetto detto servizio da effettuarsi in via continuativa 

con n. 4 trattamenti / anno per la residenza S. Bartolameo, residenza S. Margherita, alloggi di 

Borino e parcheggio presso il fabbricato di via T. Gar a Trento. 

 

L’impresa individuata è la D.D. Ecoservice di Delladdio Davide di Rovereto, quale aggiudicataria 

della procedura di richiesta di offerta effettuata all’interno del portale MEPA – CONSIP. 

 

Il servizio è costituito da n. 4 trattamenti annuali su ognuno degli erogatori di proprietà dell’Opera 

dislocati nei fabbricati della residenza S. Bartolameo, nel parcheggio di via T. Gar, nella residenza 

S. Margherita e nelle vicinanze del condominio di via Borino 61-63 con costo per ogni trattamento 

indipendentemente dal numero di erogatori, di € 26,00.= oltre ad IVA. A questi trattamenti 

concordati si aggiungono i trattamenti a misura per i quali, all’interno della RDO sono stati fissati i 

prezzi unitari: € 25,00.= oltre ad IVA con utilizzazione di prodotto gel, € 30,00.= oltre ad IVA con 

utilizzo di esca formiche, ed € 25,00.= oltre ad IVA per il trattamento con aerosol. 

 

L’importo contrattuale complessivo è costituito dal costo dei 4 trattamenti annuali su ognuno degli 

erogatori nonché dalla stima in base ai dati storici dell’Ente, degli interventi che saranno richiesti 

dall’Opera nel corso del periodo contrattuale di un anno con decorrenza dalla data di stipula 

avvenuta tramite il portale MEPA – CONSIP e ammonta complessivamente ad € 6.000,00.= oltre 

ad IVA. 

 

Verificato che l’importo contrattuale non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett. h e 

comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa 

diretta con la ditta ritenuta idonea, con il presente provvedimento si propone di autorizzare la   



 

 

stipula del contratto, mediante scambio di corrispondenza, per il servizio descritto affidando il 

servizio alla ditta D.D. Ecoservice di Delladdio Davide con sede in via f.lli Tolomei, 10 Rovereto 

(TN) con cod. fisc. DLLDVD85D15H612H e part. IVA 02350540221, quantificando il costo 

complessivo in € 7.320,00= IVA compresa. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

- visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015, n. 2367; 

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2017/2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 

14 dicembre 2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta Provinciale di data 29 dicembre 

2016, n. 2499 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

- vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento Europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull’aggiudicazione dei contratti 

di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione 

di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 

e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 

sull’energia 2012”; 

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2086 del 24 novembre 2016 “Direttive per 

l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 207 da parte degli 

enti strumentali della Provincia”; 

- vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” ; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’affidamento del servizio di 

derattizzazione e disinfestazione presso la residenza S. Bartolameo, il parcheggio di via T. 

Gar, la residenza S. Margherita e nelle vicinanze del condominio di via Borino 61-63, 

compresa la parte a misura che sarà affidata di volta in volta con autorizzazione di spesa e 

successivo ordine mensile riepilogativo, con le caratteristiche espresse in premessa e con 

durata fino al 30 giugno 2018; 

 

2. di quantificare il costo complessivo contrattuale per l’intero periodo in € 7.320,00.= IVA 

compresa; 

 

3. di affidare la fornitura alla ditta D.D. Ecoservice di Delladdio Davide con sede in via f.lli 

Tolomei, 10 Rovereto (TN) con cod. fisc. DLLDVD85D15H612H e part. IVA 



 

 

02350540221, tramite stipula conseguente alla procedura RDO all’interno del portale 

MEPA – CONSIP; 

 

4. di imputare l’importo di cui al punto 2) come di seguito indicato: 
a. € 3.660,00.= al budget del corrente esercizio macrovoce 041011, centro 11; 

b. € 3.660,00.= al budget dell’esercizio 2018, macrovoce 041011, centro 11; 
 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all: 0 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

(GV/sm) 

Esercizio 2017 

Macrovoce 041011 

Centro di costo 11 per € 3.660,00.=  - PRG 433 

Esercizio 2018 

Macrovoce 041011 

Centro di costo 11 per € 3.660,00.= - PRG 122 

 

LA RAGIONERIA 

_______________________________ 


